CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

REQUERIMENTO Nº 24 / 2025
Requer Informações ao Prefeito Municipal sobre a Creche
Maria José Gonçalves localizada no Jardim Adelina.

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 218 e seguintes do Regimento Interno,

apresenta para conhecimento da Casa o Requerimento a ser encaminhada ao Senhor Prefeito,

sugerindo o que segue:

CONSIDERANDO que salas de aula com menos alunos podem trazer vários benefícios

pedagógicos e contribuir com o melhor processo de ensino e aprendizagem, pois permitem

acompanhamento individualizado, melhor relacionamento entre os alunos, aprendizado rápido,

inovações metodológicas com metodologias ativas para diminuir lacunas de aprendizagem e que

tudo isso contribui para a melhoria dos indicadores educacionais, tais como o IDEB, que tem sido,

nos últimos anos, abaixo da meta estipulada;

CONSIDERANDO que salas de aula com menos alunos é uma das maneiras de valorização

do profissional de educação, evitando a sobrecarga e permitindo que professores e monitores

possam atender as demandas educacionais da melhor maneira e melhor ambiente possível;

CONSIDERANDO que este vereador tem recebido relatos de salas de aulas superlotadas,

sobrecarregando os profissionais de educação e que há falta de profissionais para suprimir a

demanda necessária na Rede Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO que este vereador tem recebido relatos filas de esperas por vagas em

creches, inclusive há apontamentos do Tribunal de Contas do Estado relatando tal situação na

Rede Municipal de Ensino em nosso município;

REQUER à Mesa, ouvido o Plenário, e cumpridas as formalidades regimentais seja inserido

na Ata de nossos trabalhos e após enviado ofício ao Prefeito Municipal, solicitando que envie a esta

Casa de Leis as seguintes informações:

1. O motivo pelo qual a Creche Maria José Gonçalves, localizada a Rua Antonio

Fiocco, no Jardim Adelina, se encontra fechada;

2. Como a Secretaria Municipal de Educação tem usado o prédio público,

pertencente a pasta, neste período em que está fechada;

3. Qual o planejamento de uso deste prédio público para os próximos anos?

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 10 de fevereiro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br